
 
INPS Servizi S.p.A. 

1 
 

Determinazione n. 5 del 18 gennaio 2023 

 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura di affidamento dei servizi intermediazione assicurativa e 
consulenza nella gestione dei rischi per il periodo di tre anni, disposta 
del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76
dura . - CIG 
9603525788. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO -legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla legge 128/2019; 

VISTO  

VISTO Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Il calcolo del 
valore stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al 
netto dell'IVA, valutato dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore. Il calcolo tiene conto 
dell'importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto 
esplicitamente stabiliti nei documenti di gara. Quando l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente 
aggiudicatore prevedono premi o pagamenti per i candidati o gli offerenti, ne tengono conto nel calcolo 
del valore stimato dell'appalto ; 

VISTO Decreto-legge Procedure per 

dei contratti Decreto legislativo 18 

essere assegnati in affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, in favore 
di soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione e dei principi di cui all'articolo 30 del decreto legislativo 
50/2016; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti 
idamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici ; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recanti Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per ; 

VISTO il Regolamento aziendale per le acquisizioni sottosoglia, approvato con determinazione 
SISPI S.p.a. n. 17 del 12 dicembre 2019; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2022-2024 adottato con determinazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 23 del 8 luglio 2022; 

VISTA la procura a rogito Notaio Paolo Castellini del 26 ottobre 2022, repertorio 86623, raccolta 25167, 

 

PREMESSO che INPS Servizi 
del decreto legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla legge 128/2019, con il quale è stato previsto 
il cambio di denominazione e di oggetto sociale della già denominata Italia Previdenza  Società Italiana 
di servizi per la previdenza integrativa per azioni (SISPI S.p.A.); 



 
INPS Servizi S.p.A. 

2 
 

PREMESSO che INPS Servizi ha come oggetto sociale la gestione delle attività di Contact Center 
le, oltre alla prosecuzione delle attività che già 

compito di fornire prodotti\servizi amministrativo-contabili, in particolare per la riscossione dei contributi 
previdenziali; 

PREMESSO che 
itinere ed è previsto che la società avrà in carico circa 3.134 dipendenti di cui 6 Dirigenti, circa 20 quadri 
e circa 3108 impiegati dislocati sul 13 siti produttivi sparsi sul territorio nazionale, con un fatturato di circa 
85 Milioni di euro; 

PREMESSO che al personale suddetto verranno applicati i Contratti collettivi Nazionali di Lavoro del 
Comparto Telecomunicazioni e quello del Commercio e Servizi; 

PREMESSO che la società attualmente non è dotata di una spesa assicurativa identificata e, pertanto, è 
necessario ricevere un supporto specialistico per l individuazione, di concerto con la Direzione Generale, 
dei rischi nascenti dalle attività aziendali svolte e delle opportune strategie di trasferimento al mercato 
assicurativo nonché per individuazione di compagnie di assicurazione interessate allo svolgimento del 
servizio; 

PREMESSO che attualmente la Società non dispone di personale interno in possesso di adeguate 
competenze ed esperienze che possa essere adibito allo svolgimento delle summenzionate attività, in 
quanto trattasi di  e specializzazione di ordine tecnico; 

PREMESSO che, quindi, è sorta  
intermediazione assicurativa per conto della Società e della consulenza alla stessa nelle analisi e gestione 
dei rischi; 

PREMESSO che, a tal fine, con Determinazione del Direttore Generale del 29 novembre 2022 n. 112 è 
, lett. A) del D.L. 16 luglio 2020 

n. 76 

svolgimento di una indagine pr  

PREMESSO che con la medesima Determinazione è stato individuato quale RUP della procedura il dott. 
Luca Santachiara; 

PREMESSO  

PREMESSO 
beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, in data 1° dicembre 2022 è stato 
domandato apposito preventivo di spesa alle società Marsh S.p.A.; Aon S.p.A. e Alco Gestione Rischi 
S.r.l.   

- 
Euro 135.000,  

- 
Società in quanto la remunerazione, come da prassi consolidata di mercato, sarà a carico 
delle compagnie di assicurazione con le quali vengono sottoscritti i relativi contratti 

 
- 

broker in termini percentuali, sulla quale la stazione appaltante si determinerà per 
selezionar  



 
INPS Servizi S.p.A. 

3 
 

PREMESSO che il termine stabilito per la presentazione delle offerte è il 7 dicembre 2022, prorogato al 
12 dicembre 2022. 

RILEVATO che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte la società Marsh S.p.A. non 
ha presentato offerta; la Società Aon S.p.A., con PEC del 7 dicembre 2022, ha proposto  
provvigionale del 4,5%; la Società Alco Gestione Rischi S.r.l., con PEC del 12 dicembre 2022, ha proposto 
una aliquota provvigionale del 7,5%; 

PRESO ATTO della relazione del RUP del 16 dicembre 2022, 
in favore della Società Aon S.p.A in considerazione del prezzo più basso offerto, nonché della perfetta 
rispondenza della proposta a quanto sollecitato nella richiesta di preventivo; 

DATO ATTO che ai fini della stipula contrattuale, si è provveduto ad attivare la verifica sul possesso dei 
 

TENUTO CONTO che il pagamento delle prestazioni in favore del Broker, come da prassi consolidata di 
mercato, sarà a carico delle compagnie di assicurazione con le quali vengono sottoscritti i relativi contratti 
assicurativi; 

 

DETERMINA 

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente richiamati e confermati: 
- 

in legge 11 settembre 2020 n. 120, il 
intermediazione assicurativa per conto di INPS SERVIZI S.p.A. 
gestione dei rischi alla società Aon S.p.A.., con sede a Milano (MI) 20134  via Via Calindri Ernesto 
n. 6  Codice Fiscale n. 10203070155, per un importo totale di 135.000, IVA inclusa, per il periodo 
stimato di tre anni; 

- di dare atto che il servizio verrà remunerato, come da prassi consolidata di mercato, dalle 
compagnie di assicurazione con le quali verranno sottoscritti i relativi contratti assicurativi; 

- che il contratto di appalto verrà stipulato 
50/2016.  

 

                                                                                        Il direttore generale 

                                                                                             Simone Borri 

 

 


